
    
 

 
 

Poder 
Executivo 
 
 

Ano VII 
 

IMPRENSA OFICIAL – 
Lei n° 660, de 02 de abril 
de 2013. 
 
 

Diário Oficial Eletrônico 
 Município de Nova Santa Bárbara – Paraná 

Eric Kondo – Prefeito Municipal 
 
 

Edição N° 1679 – Nova Santa Bárbara, Paraná.  SEXTA-FEIRA, 13 de MARÇO de 2020. 

Diário Oficial Eletrônico do Município de Nova Santa Bárbara 
Rua: Walfredo Bittencourt de Moraes n°222 – Centro 

Fone/Fax: (43) 3266-8100 
E-mail: diariooficial@nsb.pr.gov.br 

pmnsb@nsb.pr.gov.br 
Site: www.nsb.pr.gov.br 

Documento assinado por Certificado Digital – Nova Santa 
Bárbara Prefeitura Municipal: 95561080000160–AC SERASA– 
Sua autenticidade é garantida desde que visualizado através do 
site: http://www.nsb.pr.gov.br/portal/publicacao/diario-oficial-online 

 I - Atos do Poder Executivo 
DECRETO N.º 09/2020 

 

O Prefeito Municipal de Nova Santa Bárbara, no uso de suas atribuições legais e regimentais, e conforme disposto na legislação deste Município, 
resolve: 

EXONERAR 
 

Art.1º- Fica exonerado a pedido conforme requerimento protocolado na data de 21 de fevereiro de 2020 o Sr. GERSON NOGUEIRA 
JUNIOR, portador do RG n° 4.444.218-3 SSP/PR, CPF Nº 711.128.809-25, do cargo de DIRETOR PRESIDENTE DO SAMAE, de provimento em 
comissão com símbolo CC-1, com remuneração estabelecida na Lei Municipal nº 613/2012, retornando ao cargo de origem. 

Art. 2º - Este decreto entra em vigor na data de 16 de março de 2020, revogadas as disposições em contrario. 
Registre-se, publique-se e cumpra-se. 

 

Nova Santa Bárbara, 10 de março de 2020. 
 

Eric Kondo 
    Prefeito Municipal 

PORTARIA N.º 21/2020 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE NOVA SANTA BÁRBARA, resolve, no uso de suas atribuições legais e de conformidade com o art. 37, da Lei 
Municipal nº. 604/2011 do Estatuto do Servidor Público Municipal de Nova Santa Bárbara, de conformidade com o art. 29 da lei 588/2011. Estatuto 
do Quadro do Magistério.  

CONCEDER 
 

Art. 1º - Concede adicional por tempo de serviço para os seguintes servidores: 
 

3652-1 Aline Cristina Bonfim   Adicional de tempo de serviço 03/2020  + 1 % 
3653-1 Cristina Aparecida Alves da Cruz  Adicional de tempo de serviço 03/2020  + 1 % 
3655-1 Edina do Carmo Gobbo da Silva  Adicional de tempo de serviço 03/2020  + 1 % 
3220-1 Giselia Cristina de Farias Silvestre Adicional de tempo de serviço 03/2020  + 1 % 
3691-1 Gloria Nogueira Gomes  Adicional de tempo de serviço 03/2020  + 1 % 
3396-1 Inês Aparecida dos Santos  Adicional de tempo de serviço 03/2020  + 1 % 
3370-1 Irani Ribeiro Fragoso   Adicional de tempo de serviço 03/2020  + 1 % 
3656-1 Jocelia Bento Parra   Adicional de tempo de serviço 03/2020  + 1 % 
3391-1 Lenira Rosa da Silva   Adicional de tempo de serviço 03/2020  + 1 % 
3584-1 Lilian Grasiele Luditk dos Santos  Adicional de tempo de serviço 03/2020  + 1 % 
3589-1 Lucineia Quintino Mendes  Adicional de tempo de serviço 03/2020  + 1 % 
3486-1 Marcelo Ribeiro   Adicional de tempo de serviço 03/2020  + 1 % 
3332-1 Maria de Lourdes Pereira Almeida Adicional de tempo de serviço 03/2020  + 1 % 
3654-1 Maria Inez da Silva   Adicional de tempo de serviço 03/2020  + 1 % 
3692-1 Meiri Yumi Nomura   Adicional de tempo de serviço 03/2020  + 1 % 
3566-1 Nelci Trindade   Adicional de tempo de serviço 03/2020  + 1 % 
3209-1 Nerval Alves Barbosa   Adicional de tempo de serviço 03/2020  + 1 % 
3582-1 Robison Martins Coelho  Adicional de tempo de serviço 03/2020  + 1 % 
3583-1 Rogerio Batista dos Santos  Adicional de tempo de serviço 03/2020  + 1 % 
3564-1 Sergio Silvestre Gobbo  Adicional de tempo de serviço 03/2020  + 1 % 
3585-1 Weverton Trindade   Adicional de tempo de serviço 03/2020  + 1 % 
 

Art. 2º - Esta portaria entra vigor na data de sua publicação, com efeito nos vencimentos de março de 2020, revogadas as disposições em contrário. 
 

Nova Santa Bárbara, 10 de março de 2020. 
 

ERIC KONDO 
Prefeito Municipal 



Nova Santa Bárbara - PR, 13 de MARÇO de 2020 – Diário Oficial Eletrônico - Edição: 1679/2020 –|2| 
 

 

Diário Oficial Eletrônico do Município de Nova Santa Bárbara 
Rua: Walfredo Bittencourt de Moraes n°222 – Centro 

Fone/Fax: (43) 3266-8100 
E-mail: diariooficial@nsb.pr.gov.br 

pmnsb@nsb.pr.gov.br 
Site: www.nsb.pr.gov.br 

Documento assinado por Certificado Digital – Nova Santa 
Bárbara Prefeitura Municipal: 95561080000160–AC SERASA– 
Sua autenticidade é garantida desde que visualizado através do 
site: http://www.nsb.pr.gov.br/portal/publicacao/diario-oficial-online 

PORTARIA Nº 24/2020 
 

O Prefeito Municipal de Nova Santa Bárbara, no uso de suas atribuições legais e regimentais, e conforme disposto na legislação deste Município, resolve: 
 

EXONERAR 
Art.1º - Fica exonerada a pedido a Sra. DAICE TOSTI DOS SANTOS, portadora do RG Nº 4.873.903-2 SSP/PR, CPF. Nº 590.534.029-34, do 

cargo de CONTROLE INTERNO, de provimento em comissão, e remuneração estabelecida na Lei Municipal nº 854/2017. 
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de 16 de março de 2020, revogadas as disposições em contrario. 
Registre-se, publique-se e cumpra-se. 

 

Nova Santa Bárbara, 12 de março de 2020. 
 

Eric Kondo 
    Prefeito Municipal 

CONCESSÃO DE DIÁRIA Nº 035/2020 
 

O Prefeito do Município de Nova Santa Bárbara, Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, tendo em vista as Leis 
Municipais nº 809/2016 e nº 893/2018, bem como,Instruções Normativas do Tribunal de Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIA(S), como segue: 

 

Servidor: LUIZ ALEXANDRE MACHADO DOS SANTOS 
Cargo: MOTORISTA 
Secretaria/Departamento: EDUCAÇÃO 
Valor (R$): R$ 660,00  
Destino: LONDRINA-PR 
Objetivo da Viagem: SOLICITAÇAO DE DIARIA AO MOTORISTA LUIZ ALEXANDRE MACHADO DOS SANTOS PARA CUSTEAR 

DESPESAS COM ALIMENTAÇÃO EM VIAGENS FORA DO MUNICIPIO, PARA O TRANSPORTE DE ALUNOS QUE 
FREQUENTAM O ENSINO SUPERIOR NA CIDADE DE LONDRINA-PR. 

Data do Pagamento: 13/03/2020 
Nº do Pagamento: 1061/2020 

ERIC KONDO 
Prefeito Municipal 

P O R T A R I A   Nº 01/2020  
 

O DIRETOR PRESIDENTE DO SAMAE – SERVIÇO AUTÔNOMO MUNICIPAL DE ÁGUA E ESGOTO DE NOVA SANTA BÁRBARA, ESTADO 
DO PARANÁ, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS,  
 

R E S O L V E: 
 

Art. 1º. EXONERAR, a Sra. AURÉLIA DE FÁTIMA CARRIEL DOS SANTOS, portadora do RG nº 6.832.090-9 ssp/pr, CPF nº 
015.551.329-01, da função gratificada de COORDENADORA DE SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS, símbolo FGC, com remuneração estabelecida 
na Lei Municipal nº 613/2012, retornando ao cargo de origem.  

Art. 2º.  Esta  PORTARIA entra em vigor a partir de 16 de março de 2020. 
 

Edifício do Samae  de Nova Santa Bárbara,  aos treze dias do mês de março de dois mil e vinte. 
 

Gerson Nogueira Junior 
Diretor Presidente do SAMAE 

P O R T A R I A   Nº 02/2020 
 

O DIRETOR PRESIDENTE DO SAMAE – SERVIÇO AUTÔNOMO 
MUNICIPAL DE ÁGUA E ESGOTO DE NOVA SANTA BÁRBARA, 
ESTADO DO PARANÁ, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS,  
 

R E S O L V E: 
 

Art. 1º. EXONERAR, o Sr. MARCOS BARBOSA DOS 
SANTOS, portadora do RG nº 7.762.015-0 ssp/pr, CPF nº 039.709.199-
08, da função gratificada de ENCARREGADO DE MANUTENÇÃO 
DOS SISTEMAS DE ÁGUA E ESGOTO, símbolo FGD, com 
remuneração estabelecida na Lei Municipal nº 613/2012, retornando ao 
cargo de origem.  
Art. 2º.    Esta  PORTARIA entra em vigor a partir de 16 de março de 2020. 
 

Edifício do Samae  de Nova Santa Bárbara,  aos treze dias do mês 
de março de dois mil e vinte. 

 

Gerson Nogueira Junior 
Diretor Presidente do SAMAE 

P O R T A R I A   Nº 03/2020 
 

O DIRETOR PRESIDENTE DO SAMAE – SERVIÇO AUTÔNOMO 
MUNICIPAL DE ÁGUA E ESGOTO DE NOVA SANTA BÁRBARA, 
ESTADO DO PARANÁ, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS,  
 

R E S O L V E: 
  

Art. 1º. EXONERAR, o Sr. WILSON DO BONFIM, 
portadora do RG nº 3.025.212-9 ssp/pr, CPF nº 458.478.609-78, da 
função gratificada de DIRETOR DE SANEAMENTO, símbolo FGA, com 
remuneração estabelecida na Lei Municipal nº 613/2012, retornando ao 
cargo de origem.  
Art. 2º.    Esta  PORTARIA entra em vigor a partir de 16 de março de 2020. 
 
Edifício do Samae  de Nova Santa Bárbara,  aos treze dias do mês 

de março de dois mil e vinte. 
 

Gerson Nogueira Junior 
Diretor Presidente do SAMAE 

II – Atos do Poder Legislativo 
Não há publicações para a presente data. 

III – Publicidade 
Não há publicações para a presente data. 


